5. R. MAFFEI (RAPHAEL VOLATERRANUS), *Commentariorum urbanorum ... octo et triginta libri, accuratius quam antehac excusi*, Basilea, Froben, 1544, cc. 94v e 259r-v.

[...] Altera familia Castrotarum est, e quibus Ioannes Dibras sive Doberiensis Troiam nonnullaque alia loca interius obtinebat. Quumque ab Amurathe turca bello

peteretur, tributi conditione liberatur, obside filio Georgio puero novem annorum dato. Hic igitur et indole et virtute crevit eroica, et robore corporis incomparabili; quapropter Amurathes eum in suam sectam ascivit, vocavitque Schenderbech, quod lingua turcarum Alexandrum dominum sive magnum significat. Hic plures ei provincias acquisivit, inter quas et Moesiam adiectus, Georgio Uncheruch Despoto ac Novomonte eius regionis metropoli espugnato, ubi auri argentique fodinas dicunt esse. Extincto patre ac fratre Caragusio nato maiore, qui erat obses apud Adrianopolim, Amurathes ei regnum paternum tradidit. Interea Eugenius III, audita fama, hunc per nuncios et literas ad nostros et fidem pristinam traducere conatur. Ille confestim obtemperat, ac rebellans tot pro religione res gessit quot antea contra, ac de improvviso Croiam, Sfetigradum, Stelusium, Modrisiam et Ternacium oppida in ea regione occupat. Amurathes contra eum Asambech, fratris eius filium primo, deinde Uranum duces cum copiis mittit. Croiam quatuor iam menses obsidebant, cum moritur ac filius Maumethes missis totidem ducibus, quos bassas vocant, frustra vires instaurat, cum ille semper parva manu ingentes hostium catervas funderet ac fugaret. Sed et uno tempore Venetos quoque bello lacescebat. Causa fuit quod illi pactam pecuniam maioribus suis ob ablata Albaniae oppida pendere negabant. Itaque Dyrrachiensem, deinde Damniensem, Scodrensem et Drinastensem agros late populatus est. Venetorum exercitum ad Drinum fluvium occurrentem fugavit, tandem inter eos conventum sequestra pace per Antonium Venerium Albaniae provisorum, ut illi Scodra et agro quem ceperat cedenti mille quingentos auros quotannis tribuerent. Post haec cum Pii II pontificis nunciis sollicitatus auxilio Ferdinandi regis in Italiam traiceret, eum Baroli a Ioanne Antonio principe tarentino, Ioanne quoque Renati regis filio Andegaviae duce, ac Iacopo Piccinino obsessum evestigio liberavit. Roma deinde cum venisset, mox domum remeavit, ubi parvo post tempore veneno absumptus dicitur. Vir Pyrrhi quidam successione aut Alexandri cognomento sine controversia dignus, in tot periculis aut praeliis mirum nullum in corpore vulnus repertum, praeterque humerum efractum. Uxorem filiam Arianitis, quem supra commemoravimus, duxit, quae adhuc Neapoli vivit, ex qua filium suscepit, qui post mortem patris pulsus et ipse ab Maumethe peregrinatur. [...] Ferdinandum regem in regnum Neapolitanum autoritate ac exercitu adiutum instituit.

6. P. GIOVIO, *Elogia*, a c. di R. Meregazzi, III, V, in IOVII P., *Opera*, VIII, Roma 1972, pp. 337-340. Sub effigie GEORGII CASTRIOTI SCANDERBECHI, Epiri principis (1404-1467)

Nemo Christiani nominis princeps aut imperator Georgio Castrioto vehementius atque felicius arma Turcarum exercuit; nemo frequentius acie victor extitit. Is a Barbaris Scanderbechus est appellatus; nam pater eius Ioannes, quum in Epiro eaque parte Macedoniae quae ad Hadriaticum vergit, regnaret, nec finitima Turcarum arma sustineret, his legibus ab Amurathe pacem impetravit, ut ei obsides filios daret, in quibus virtute animi formaque corporis Georgius plurimum eminebat. Itaque regia

in aula liberaliter educatus est, instructusque diligenter non modo barbarorum literis et moribus ad Mahometanae superstitionis disciplinam, sed in omnem armorum eius gentis exercitationem, tanto successu, ut ante pubertatis annos Sanzachus efficeretur: qui honos magnae equitum alae signiferum exprimit. Erat autem Amurathi longe omnium gratissimus, utpote qui indolem regii oris prae se ferret, et non obscura summi futuri ducis indicia praebere videretur, nam quotidie, cum summa Amurathis oblectatione, simulacra praeliorum in hortis regiis edere cum aequalibus erat solitus, in quibus ipse expediti consilii vigore, et mira vi corporis, omnes aetate grandiores superabat, eumque idcirco Amurathes, quod supra militaris aetatis tempus procerae staturae praestantisque ingenii indomitum robur ostenderet, in Asiam misit adversus Ciliciae Regem, quo bello summam laudem rebus fortiter gestis est consecutus, ob idque plenior, quod singulari certamine Scytham multarum palmarum gladiatorem superbe ostentantem vires et provocantem confecisset, persimilique ausu insignis dux Persa equestribus armis pugnam ciens, paremque sibi bellatorem ex hostili acie ad certamen invitans, hasta transfixus prostratusque fuisset. Dum eo modo bellica laude et singulari Amurathis gratia floreret, patrem amisit, Othomannicaque arma eius ditiosis urbes atque oppida impotenter occupant; ita ut Amurathes ploranti Scanderbecho spem daret, se mature paterni imperii ditionem ei concessurum. Sed nihil astutis barbari Regis promissis credens, insigni calliditate solertiaque usus, in Epirum evadens, per adulterinas literas arce paterni imperii potitus est, excitisque Epiri et Macedoniae populis legitimi principis prolem agnoscentibus, princeps est acclamatus; tantaque animorum propensione liberatae gentis est usus, ut per multos annos et Amurathis, et Mahometis filii invictos antea regum exercitus frequentissime profligarit atque retuderit. His autem bellis hoc ei praecipuum militiae decus obvenit, quod, quum Amurathes frustra cum ingentibus copiis miroque tormentorum apparatu Croiam urbem oppugnasset, dolore irriti conatus non multo post ad mortem sit adactus; septemque Othomannici nominis clarissimos duces e purpuratorum Bassarum ordine acie devicerit et castris exuerit. Quarum rerum memoriam successusque admirandos Marinus Scodrensis, ea qua potuit facundia celebrato Scanderbecho, peculiari volumine edito, mandavit ad posterum. Caeterum Georgius aliquanto post cum Mahomete inducias pepigit, quum ille Graeciae excidium moliretur, ipse vero Ferdinandum Neapolitanum Regem, Andegavensium arma aegre sustinentem, Epiroticis armis se duce defendendum statueret. Itaque maturam opem imploranti Regi prospere tulit; nam Georgii adventu, qui ex Epiro in Apuliam traiecerat, Gallorum copiae ita profligatae sunt, ut Rex praecipua Georgii virtute se conservatum fateretur. Verum, exactis induciis, Mahometes, qui Byzantium, interfecto Graecorum imperatore, manu ceperat, Trapezuntium everterat imperium, Ciliciae, Mysiae Illyricique Reges, occupatis regnis, occiderat, non secus ac ante pater Amurathes Croiam expugnare non potuit, propugnante Georgio et non unam cladem obsidentibus inferente. Quamobrem Pius Pontifex, excitatis ad capiendam arma Christianis Regibus, belloque indicto adversus Mahome-

tem, existimavit neminem frenandis debellandisque barbaris Georgio potio-rem ducem esse diligendum; tanto quidem studio, ut Georgium non totius Epiri modo, sed Macedoniae Regem destinaret. Caeterum in eo consilii decreto conatuque Pius Anconae fato est interceptus. Nec his demum honestissimis belli cogitationibus Paulus secundus successor incubuit, quanquam Georgius, ut praesenti facundia eum minus decoris occupationibus implicitum permoveret admoneretque publicae salutis Cardinalium Senatam, gravi suo incommodo, Romam petisset, quod immoderatae barbarorum cupiditati atque audaciae, nisi consentientis totius Europae viribus, resisti non posse, apud imperitos et desides testaretur. Nec quicquam postea pristina sua laude dignum gessit, ea scilicet universae concordiae spe destitutus. Atque ita, quum Lissi esset, ad Dryllum amnem et de bellicis rebus cum praefecto Veneto consultaret, laetalis eum febris invasit. Lacessente autem ea in dies saevius, ubi fatalem horam adesse sensit, impuberem filium Ioannem totiusque Regni opes et copias Veneto senatui commendavit. Nec multo post e vita sublatus est, anno aetatis sexagesimo tertio, a partu vero Virginis sexagesimo septimo supra quadringentesimum atque millesimum. Fuit Georgius vi corporis et virtute animi militarique felicitate (uti reor) nemini secundus. Habuit in convictu, quum perpetuas aleret copias, lectissimorum hominum amplius duo milia, nec unquam auctis copiis maius militiae robur quam sena equitum ternaque peditum expeditorum milia hostibus opposuit. Delectu enim veterani militis non numero victorias parari praedicabat. Horum nomina factaque memoriter tenere consueverat; summusque illi erat honos, cui ipse discumbens de patera sua propinasset. Qua comitate, coniuncta cunctis in rebus summae liberalitati, suos sibi maxime conciliabat, quando etiam in eo, quod maxime accendendis studiis intererat, summa pietas emineret. Ubi vero armatus prodibat, tanta oculorum alacritate tantaque hilari facundia milites ad cuncta ardua aggredienda accendebat, ut non eximie modo pugnaces, sed ferocissimos contemptoresque impiorum hostium efficeret. Erat autem usque adeo excelsa statura torosoque habitu et robustis artubus, ac naso prominente decenterque incurvo, ut magni proculdubio herois effigiem repraesentaret. Qua formae specie eius familiae regulos, qui Apuliae insiti sunt, praeditos fuisse conspeximus, uti ex collatione eius imaginis quae in Musaeo spectatur, videre licuit, praesertim in Ferdinando pronepote Sancti Angeli ad Garganum Marchione, qui Ticinensi praelio regia manu confossus occubuit. Narrabant gentiles eius, quod etiam a scriptoribus memoriae proditum est, Georgium nunquam detrectasse pugnam, nunquam hosti vertisse terga, nullo unquam in discrimine metu occupatum, nunquam vulneratum nisi levi semel sagitta in crure fuisse; supraque duo hominum milia, barbarorumque praesertim, diversis in praeliis sua manu interfecisse, quando singulis tantum ictibus singulos, qui congressi essent, conficere esset solitus; quod praegrandi ponderosoque acinace tam valide quam perite uteretur, quo medios hostes ad umbilicum proscindere, transversos dividere soleret, et saepe per cervices integros cum humeris brachiorum artus facile detruncaret. Quarum immanium vulnerum truculentiam hostes, qui ex praeli-